
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ANNO 2017 E DELLA RELATIVA RELAZIONE DELLA GIUNTA
ILLUSTRATIVA DEI RISULTATI DI GESTIONE.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  del  11-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di giugno alle ore 17:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA CONTABILE

Registro proposte 60

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i. .

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso:

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 12 del 30/03/2017, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 118/2011;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal

decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10,
12,13 e 14;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n.
126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo
stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati:

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte
dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello
stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 maggio 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 108 dell’ 11 maggio, proroga al 30 settembre 2018 il termine per
l’approvazione del rendiconto di Gestione 2017 per i Comuni colpiti dal sisma del 2016, tra
cui il Comune di Colmurano, a fronte delle persistenti difficoltà organizzative e gestionali tali
da “non consentire la predisposizione e l'approvazione dei principali documenti contabili,
alcuni dei quali caratterizzati da novità complessità, in relazione anche alla contabilità
economico patrimoniale”;

Accertato che, a seguito dell’azione di sensibilizzazione e delle reiterate richieste avanzate
da ANCI-IFEL ai Ministri competenti, nella riunione dell’ 11/04/2018 la commissione
ARCONET ha convenuto che il comma 2 dell’art. 232 del TUEL debba intendersi nel senso
che i comuni fino a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità-economico patrimoniale
fino al 2017 incluso;

Considerato inoltre che, sull’argomento è stata pubblicata il 12/04/2018 una risposta di
Arconet (FAQ n. 30) sul sito della Ragioneria Generale dello Stato e conseguentemente,
diviene facoltativa per i comuni fino a 5.000 abitanti anche la redazione del bilancio
consolidato con riferimento all’esercizio 2017 (art. 233-bis, comma 3 TUEL);

Visto che, questo Ente, rientrando tra i comuni fino a 5.000 abitanti intende avvalersi della
sopra citata facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale fino al 2017 incluso;

Preso Atto che il modello relativo al conto del bilancio, è predisposti secondo lo schema di
cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni
e integrazioni;

Preso atto inoltre che, i modelli relativi allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico
(elaborato solo per la verifica della quadratura dei dati), sono predisposti secondo gli schemi
di cui al DPR 194/1996;

Vista la deliberazione della giunta adottata in data odierna, 11/06/2018, con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2017 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio,
di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28/05/1998;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)
 di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti2)

risultanze finali:
CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2016 368.176,69
Riscossioni 200.788,06 2.140.807,08 2.341.595,14
Pagamenti 232.354,02 1.711.870,48 1.944.224,50
Fondo di cassa al 31.12.2017 765.547,33
Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2017

0,00

Differenza 765.547,33
Residui attivi 192.150,80 219.702,84 411.853,64
Residui passivi 50.408,04 284.749,31 335.157,35
Differenza
Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

43.602,06

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

76.413,58

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 722.227,98

Risultato di amministrazione

Parte accantonata 251.193,27
Fondi vincolati 0,00
Fondi destinati agli investimenti 209.669,19
Parte disponibile 261.365,52

CONTO ECONOMICO
2017

Proventi della gestione 1.852.456,39
Costi della gestione 1.679.611,26
Risultato della gestione 172.845,13
Risultato della gestione operativa 172.845,13
Proventi (+) e oneri (-) finanziari -1.505,24
Proventi (+) e oneri (-) straordinari 56.756,41
Risultato economico di esercizio 228.096,30

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



STATO PATRIMONIALE

0,00

641.258,18

31/12/2017

Totale dell’attivo 5.998.656,05 6.546.127,58

Totale immobilizzazioni

Conti d’ordine 63.935,97 24.366,68

5.192.136,60 5.357.294,61

Immobilizzazioni immateriali 2.862,34

Passivo

Rimanenze 0,00

Patrimonio netto e conferimenti 3.977.911,22 4.206.007,52

0,00

97.828,56

Conferimenti 630.932,41 894.025,13

31/12/2016

Crediti

Debiti di finanziamento 1.160.053,12 1.136.881,60

438.342,76 423.285,64

Debiti di funzionamento 190.568,34 293.183,29

Attivo

Immobilizzazioni materiali

Debiti per anticipazioni di cassa 0,00 0,00

Altre attività finanziarie 0,00

Altri debiti e fondi 39.190,96 16.030,04

0,00

4.548.016,08

Totale debiti e fondi 1.389.912,42 1.446.094,93

4.618.207,87

Disponibilità liquide

Ratei e risconti

368.176,69 765.547,33

Totale del passivo 5.998.756,05 6.546.127,58
Conti d’ordine 63.935,97 24.366,68

Totale attivo circolante 806.519,45 1.188.832,97

Immobilizzazioni finanziarie 641.258,18

Ratei e risconti

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

0,00



di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze di cui agli All. n. 1 e3)
n. 2, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre4)

2017, così come risulta dagli elaborati allegati n. 3 e n. 4, quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;
di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del5)

D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera (All. n. 5);
di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della6)

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva7)

approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.09.2018 corredati della
relazione del collegio dei revisori dei conti;
di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità8)

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,9)

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 11-06-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 11-06-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 11-06-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 11-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              19-06-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-06-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 19-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
( MARISA CARDINALI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-06-2018  -  pag. 9  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

